paradas internas sob responsabilidade do Governo da Paraíba), em minutos, no mês de medição; 

• Tm é o tempo total mensal de operação, em minutos, no mês de medição. Para o cálculo do 

índice de disponibilidade, o “tempo total mensal” será calculado a partir do total de dias da 

prestação do serviço vezes 1440 (mil quatrocentos e quarenta) minutos; 

10.2.2 Os serviços contratados serão considerados indisponíveis a partir do momento em que 
eventuais problemas forem detectados até o seu retorno às condições plenas de funcionamento; 

10.2.3 No caso de reincidência do problema em menos de 24 h (vinte e quatro horas) a partir da